Начальнику военной кафедры учреждения образования «Витебский государственный университет имени П.М.Машерова»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ______________________________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется))

студент (учащийся) ___ курса____ группы __________________________________________
                                                                                                          (факультет)

(__________________________)______________________________________________________
                        (специальность)                                                                              (учреждение образования)

очной формы обучения, проживающий по адресу___________________________________
___________________, конт. тел. (домашний)_____________, (мобильный)______________,е-mail__________________, находящийся на учёте в_____________________________ военном комиссариате _____________________ области, прошу зачислить меня на военную кафедру для обучения по программе военной подготовки на _____ уровне по военно-учетной специальности ________________________________________________.
К заявлению прилагаю:

1. Анкету.

2. Копию свидетельства о рождении.

3. Копию паспорта гражданина Республики Беларусь (стр. 31, 32, 33 и страницы с указанием прописки (регистрации).

4. Характеристику в 2-х экземплярах, подписанную деканом факультета и заверенную печатью факультета (учреждения образования).

5. Копию удостоверения призывника (военного билета).

6. Копию студенческого билета (с двух сторон).

7. Две фотографии 3х4.
8. Файл формата А-4.
Срок обучения на _________________________________________________________ в

(наименование факультета)

_______________________________________________  _____ года (лет), до_________ 20__г.

     (наименование учреждения образования)

С требованиями Закона Республики Беларусь «О воинской обязанности и воинской службе» от 05 ноября 1992 г. ознакомлен.

________________                                        ___________________         _____________________

                     (дата)                                                                                                                       (подпись)                                                      (фамилия, инициалы)

СОГЛАСЕН

Декан ___________________________________ факультета

___________________         _____________________

                                 (подпись)                                                        (фамилия, инициалы)

«____» ___________20___г.

М.П.

Оборотная сторона

Выписка из Закона Республики Беларусь «О воинской обязанности и воинской службе»

Статья 30. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, службу в резерве
Призыву на военную службу, службу в резерве подлежат:

на срочную военную службу, службу в резерве - граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие или обязанные состоять на воинском учёте и не состоящие в запасе (далее - граждане, не состоящие в запасе);

на военную службу офицеров по призыву - граждане мужского пола в возрасте до 27 лет, прошедшие обучение по программам подготовки офицеров запаса на военных кафедрах или факультетах, сдавшие государственные выпускные экзамены, зачисленные в запас и имеющие воинское звание офицера (далее - граждане, зачисленные в запас с присвоением воинского звания офицера).

На военную службу, службу в резерве не призываются граждане, которые в соответствии с настоящим Законом освобождены от призыва на военную службу, службу в резерве либо имеют право на отсрочку от призыва.

Статья 33. Сроки призыва граждан на военную службу, службу в резерве
Призыв граждан на срочную военную службу, службу в резерве проводится в сроки, установленные указом Президента Республики Беларусь.

Призыв на военную службу граждан, зачисленных в запас с присвоением воинского звания офицера, проводится в сроки, установленные указом Президента Республики Беларусь.

Статья 34. Организация призыва граждан на военную службу, службу в резерве

Призыв граждан на срочную военную службу, службу в резерве включает следующие мероприятия:

явку на медицинское освидетельствование, медицинское обследование;

проведение медицинского освидетельствования, медицинского обследования;

заседание призывной комиссии;

явку призванных граждан в военный комиссариат (обособленное подразделение), на призывной (сборный) пункт для отправки к месту срочной военной службы, службы в резерве и нахождение в военном комиссариате (обособленном подразделении), на призывном (сборном) пункте до отправки к месту срочной военной службы, службы в резерве;

отправку призванных граждан к месту срочной военной службы, службы в резерве;

явку граждан, в отношении которых принято решение о замене воинской службы на альтернативную службу, в военный комиссариат (обособленное подразделение), на призывной (сборный) пункт для получения направления в орган по труду, занятости и социальной защите по месту жительства и нахождение в военном комиссариате (обособленном подразделении), на призывном (сборном) пункте до получения направления в орган по труду, занятости и социальной защите по месту жительства.

Призыв граждан на срочную военную службу, службу в резерве организует руководитель местного исполнительного и распорядительного органа совместно с военным комиссаром (руководителем обособленного подразделения). Призыв граждан на срочную военную службу, службу в резерве проводит призывная комиссия.

Призыв на военную службу граждан, зачисленных в запас с присвоением воинского звания офицера, включает следующие мероприятия:

явку на медицинское освидетельствование, медицинское обследование и к военному комиссару для принятия решения о призыве на военную службу;

проведение медицинского освидетельствования, медицинского обследования;

явку в военный комиссариат (обособленное подразделение) и получение предписания для убытия к месту военной службы.

Призыв на военную службу граждан, указанных в части третьей настоящей статьи, организует и проводит военный комиссар.

Порядок призыва граждан на военную службу, службу в резерве устанавливается настоящим Законом и иными актами законодательства Республики Беларусь.

Статья 39. Обязанности граждан, подлежащих призыву на военную службу, службу в резерве, и порядок их оповещения
Граждане, подлежащие призыву на военную службу, службу в резерве, обязаны:

явиться по повесткам или направлениям военного комиссариата (обособленного подразделения) или иного органа, осуществляющего воинский учёт, в военный комиссариат (обособленное подразделение), на медицинское освидетельствование, медицинское обследование, заседание призывной комиссии (к военному комиссару), для отправки в воинские части для прохождения военной службы, службы в резерве (получения предписания для убытия к месту военной службы), получения направления в орган по труду, занятости и социальной защите по месту жительства, а также находиться в военном комиссариате (обособленном подразделении), на призывном (сборном) пункте до отправки их к месту военной службы, службы в резерве, получения направления в орган по труду, занятости и социальной защите по месту жительства;

получить повестки или направления военного комиссариата (обособленного подразделения) или иного органа, осуществляющего воинский учёт, под расписку.

Оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу, службу в резерве, не получивших повесток или направлений военного комиссариата (обособленного подразделения) или иного органа, осуществляющего воинский учёт, о необходимости их явки на мероприятия по призыву на военную службу, службу в резерве, осуществляется заказным письмом по их месту жительства с уведомлением о его вручении и считается надлежащим.

Граждане, подлежащие призыву на военную службу, службу в резерве, не явившиеся на мероприятия по призыву на военную службу, службу в резерве по повесткам или направлениям военного комиссариата (обособленного подразделения) или иного органа, осуществляющего воинский учёт, обязаны в течение пяти рабочих дней со дня окончания обстоятельств, препятствовавших их явке на указанные мероприятия, прибыть в военный комиссариат (обособленное подразделение), в котором состоят на воинском учёте, и представить документы, подтверждающие причины неявки.

 ____________________________________________________________________________

                                                                   (подпись, фамилия, инициалы)